ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL -

CACS FUNDEB DE PAÇO DO LUMIAR – MA

1. Rua 39, Qd 141, nº 07- Maiobão, CEP: 65137-000
Paço do Lumiar – MA

Ofício nº 10/2023 – CACS/FUNDEB

   Paço do Lumiar, 04 de abril de 2023

Assunto: Convocação de posse dos Membros e Eleição do Presidente do Conselho
Municipal do FUNDEB 2023 – 2026- Paço do Lumiar-MA

 ROSILENE SILVA MORAES, Presidente do CONSELHO
MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO -– CACS-FUNDEB,
considerando o art. 34, § 1º, inciso III c/c o § 2º e § 3º, da Lei Federal 14.113/2020, que
regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas estabelecidas
na Lei Municipal nº. 879 de 28 de setembro de 2021, RESOLVE:
               Convocar os novos membros titulares e suplentes indicados pelo Poder
Público Municipal e pela Sociedade Civil Organizada para participação nesta quarta-
feira, dia 12 de abril /2023 às 9h00  na UEB Nadir Nascimento a solenidade de posse
dos novos membros e para em seguida fazer a eleição do novo Presidente e Vice
Presidente do CACS-FUNDEB - Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação de Paço do Lumiar para o quadriênio de 1º de
janeiro de 2023 à 31 de dezembro de 2026 em conformidade com a Lei Federal nº 14.113,
de 25 de dezembro de 2020.

 A disposição para quaisquer esclarecimentos pelo e-mail:
cacs.fundeb.pacodolumiar@gmail.com ou contato: 98 98839-6663.

Na certeza da vossa atenção devida, ensejamos votos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

                                    ___________________________________

  Rosilene Silva Moraes
Presidente CACS-Fundeb-Paço do Lumiar/MA